
PA\890413LT.doc PE480.693v01-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009–2014

Užsienio reikalų komitetas

2010/2308(INI)

1.2.2012

NUOMONĖS PROJEKTAS
Užsienio reikalų komiteto

pateiktas Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų komitetui

dėl Europos Sąjungos vidaus saugumo strategijos
(2010/2308(INI))

Nuomonės referentė: Ana Gomes



PE480.693v01-00 2/4 PA\890413LT.doc

LT

PA_NonLeg



PA\890413LT.doc 3/4 PE480.693v01-00

LT

PASIŪLYMAI

Užsienio reikalų komitetas ragina atsakingą Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų 
komitetą į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. primena, kad pagrindinės vidaus saugumo strategijoje nustatytos grėsmės – ypač 
organizuotas nusikalstamumas, terorizmas ir elektroniniai nusikaltimai – turi neatskiriamų 
išorės ir vidaus aspektų ir kad siekiant užtikrinti bet kokių atsakomųjų priemonių 
veiksmingumą reikia imtis koordinuotų ir nuoseklių veiksmų abiem lygmenimis;

2. todėl ragina Komisiją parengti komunikatą, kuriame būtų nustatytos gairės, kaip geriausiai 
susieti Europos saugumo strategijos ir vidaus saugumo strategijos išorės ir vidaus aspektus 
nustatant visa apimančius tikslus ir vykdant konkrečią politiką;

3. pabrėžia, kaip svarbu laikytis nuoseklaus požiūrio į ES saugumo strategiją, remiantis visa 
apimančia žmogaus saugumo samprata, pagrįsta žmogaus teisių, demokratijos, taikos ir 
stabilumo puoselėjimu;

4. pakartoja, kad ES santykiuose su trečiosiomis šalimis turi būti numatyta plataus užmojo 
žmogaus saugumo perspektyva, ypač sienų valdymo, migracijos, kovos su organizuotu 
nusikalstamumu, valstybės žlugimo ir nepakankamo išsivystymo srityse;

5. ragina Sąjungos vyriausiąją įgaliotinę ir Komisijos pirmininko pavaduotoją, Tarybą ir 
Komisiją stiprinti esamus teisingumo ir vidaus reikalų (TVR) srityje veikiančių tarnybų ir 
agentūrų bei Europos išorės veiksmų tarnybos (EIVT), įskaitant misijas ir operacijas, 
vykdomas pagal bendrą saugumo ir gynybos politiką (BSGP), koordinavimo 
mechanizmus, visų pirma pasinaudojant naujomis ES situacijų centro galimybėmis, 
siekiant teikti bendrą strateginę analizę, grėsmės vertinimą, taip pat laiku teikti 
informaciją visiems suinteresuotiesiems subjektams;

6. primygtinai ragina Sąjungos vyriausiąją įgaliotinę ir Komisijos pirmininko pavaduotoją 
užtikrinti, kad į grėsmes vidaus saugumui būtų deramai atsižvelgta rengiant ES išorės 
veiksmų priemones ir kad prireikus jos būtų tinkamai šalinamos naudojantis šiomis 
priemonėmis, įskaitant BSGP misijų ir operacijų vykdymą;

7. pabrėžia BSGP misijų ir operacijų svarbą kuriant stabilias institucijas, kovojant su 
organizuotu nusikalstamumu ir korupcija, skatinant laikytis teisinės valstybės principų ir 
puoselėjant taiką ir saugumą – tai padeda išvengti valstybės žlugimo ir panaikinti saugų 
prieglobstį tarptautinei nusikalstamai ir teroristų veiklai; primygtinai ragina valstybes 
nares pripažinti BSGP svarbą tarptautiniam saugumui ir savo policijos bei teisingumo 
sistemose priimti nacionalines strategijas, kuriomis būtų skatinamas jų ekspertų 
dalyvavimas BSGP misijose;

8. pabrėžia, jog būtina, kad EIVT dirbtų vidaus saugumo ekspertai, ypač policijos ir teisinės 
valstybės ekspertai, ir kad prireikus jie būtų paskirti į ES delegacijas – taip būtų 
veiksmingai užtikrintas geresnis koordinavimas ES saugumo strategijų vidaus ir išorės 
lygmenimis;



PE480.693v01-00 4/4 PA\890413LT.doc

LT

9. dar kartą ragina sustiprinti ES reagavimo į gaivalines ir žmogaus sukeltas nelaimes 
pajėgumus tiek ES, tiek už jos ribų, ir palankiai vertina Komisijos pasiūlymus dėl ES 
civilinės saugos teisės aktų peržiūros šiuo tikslu;

10. primygtinai ragina Sąjungos vyriausiąją įgaliotinę ir Komisijos pirmininko pavaduotoją 
bei Komisiją pateikti savo pasiūlymą – kurį planuota pateikti 2011 m. – dėl solidarumo 
nuostatos, kuri neturi būti identiška esamoms iniciatyvoms, o kuria turi būti apibrėžiama 
turimų ES ir nacionalinių priemonių naudojimo ir koordinavimo sistema, įgyvendinimo, 
įskaitant BSGP SESV 222 straipsnyje minimais atvejais;

11. ragina įgyvendinant ES vidaus saugumo strategiją suteikti EP daugiau stebėsenos ir 
priežiūros funkcijų; šiuo atžvilgiu primena apie EP atliktą vaidmenį atskleidžiant 
šiurkščius saugumo ir teisėtumo pažeidimus, kuriuos lėmė ES vyriausybių 
bendradarbiavimas George’o W. Busho administracijai vykdant ypatingųjų perdavimų 
programą, ir apie svarbią demokratinės priežiūros funkciją, kurią EP apskritai gali atlikti 
vidaus ir išorės saugumo srityje, bendradarbiaudamas su nacionaliniais parlamentais.


